
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 7 dicembre 2007 - Deliberazione N. 2132 - Area
Generale di Coordinamento N. 19 - Piano Sanitario Regionale e Rapporti con le UU.SS.LL. - Osservatorio Re-
gionale per la formazione medico-specialistica di cui all’art. 44 del D.L.vo 17 agosto 1999 n. 368 - Deliberazione di
Giunta Regionale n. 906 del 23/6/2004 - Integrazione.

PREMESSO che

* il Decreto Legislativo 17/8/1999 n. 368, avente ad oggetto “Attuazione della direttiva 93/16/CEE in mate-
ria di libera circolazione dei medici e di riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli”, tra l’altro, al
titolo VI detta norma in ordine alla formazione dei medici specialisti;

CONSIDERATO che

* l’art. 44 di detto Decreto Legislativo prevede l’istituzione presso le regioni nelle quali sono istituite le scu-
ole di specializzazione di un Osservatorio Regionale per la Formazione Medico-Specialistica, con il compito di
definire i criteri di rotazione di cui all’articolo 38, comma 2, del D.L.vo 368/99, e verificare lo standard di attività
assistenziali dei medici in formazione specialistica, nel rispetto dell’ordinamento didattico della scuola di spe-
cializzazione, del piano formativo dello specializzando e dell’organizzazione delle aziende e strutture sanitarie,
in conformità alle indicazioni dell’Unione europea;

RILEVATO che

* la Giunta Regionale della Campania, con propria deliberazione n. 906 del 23/6/2004, ha provveduto:

1. ad istituire l’Osservatorio regionale per la formazione medico-specialistica previsto dall’art. 44 del De-
creto Legislativo 17/8/1999 n. 368;

2. ad approvare il documento che ne disciplina l’organizzazione e l’attività;

RILEVATO, altresì, che

* con Decreto a firma del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 752 del 17/12/2004, su pro-
posta dell’Assessore alla Sanità, si è proceduto alla nomina dei componenti, così come previsti nel su indicato
Disciplinare e così come designati dai rispettivi organismi di rappresentanza;

CONSIDERATO che

* l’Osservatorio così costituito ha operato e continua ad operare fattivamente nelle materie attribuitegli dalla
sopraccitata normativa;

* dall’esperienza operativa maturata è emersa la necessità di una costante e fattiva interconnessione fra le
iniziative poste in essere dall’Osservatorio stesso e le attività istituzionali proprie del competente Settore Re-
gionale Aggiornamento e Formazione del Personale Sanitario;

RAVVISATA, pertanto,

* la necessità, al fine di garantire un tempestivo collegamento e una proficua collaborazione tra i due organi-
smi, di prevedere la presenza, all’interno dell’Osservatorio di una qualificata rappresentanza del Settore, identifi-
cabile nella persona del Dirigente del Servizio competente per la materia della formazione universitaria
specialistica;

RITENUTO

* di dover provvedere in tal senso;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime,

DELIBERA

per tutto quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato,

* di integrare la composizione dell’Osservatorio Regionale per le Specializzazioni Mediche Universitarie,
così come prevista dalla deliberazione di Giunta Regionale n. 906 del 23/6/2004, con la partecipazione del Diri-
gente del Servizio 01) del Settore 02) Aggiornamento e Formazione del Personale Sanitario dell’A.G.C. 19)
Piano Sanitario Regionale

* di rinviare ad apposito decreto del Presidente della Giunta Regionale, su proposta dell’Assessore alla Sa-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 21 GENNAIO 2008



nità, la nomina di detto componente, così come previsto dal Disciplinare approvato con la citata Deliberazione
di Giunta Regionale n. 906 del 23/6/2004;

* di confermare per ogni restante parte quanto previsto dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 906 del
23/6/2004 e dal relativo Disciplinare approvato con la Deliberazione in questione;

* di inviare al Settore Aggiornamento e Formazione del Personale Sanitario dell’A.G.C. Piano Sanitario
Regionale per l’esecuzione del presente provvedimento e al BURC per la pubblicazione.

Il Segretario Il Presidente
D’Elia Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 3 DEL 21 GENNAIO 2008




